
PHÒNG GD&ĐT ĐÔNG TRIỀU 

TRƯỜNG THCS XUÂN SƠN 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨAVIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

Số: 184/KH-TrTHCSXS               Xuân Sơn, ngày 06 tháng 9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM DI TÍCH LỊCH SỬ 

&Tìm hiểu truyền thống anh hùng của phường Xuân Sơn 

 

Thực hiện Công văn số 1136/PGD&ĐT ngày 25 tháng 7 năm 2023 của 

Phòng GD&ĐT về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 và hướng 

dẫn một số nội dung chuẩn bị cho năm học,  

 Tiếp tục thực hiện công văn số    /KH-TrTHCS ngày   của trường THCS 

Xuân Sơn về việc tổ chức tuần lễ sinh hoạt tập thể đầu năm học 2023-2024, trường 

THCS Xuân Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa trại nghiệm di 

tích Tượng đài chiến thắng Cầu Cầm và Tìm hiểu truyền thống anh hùng của 

phường Xuân Sơn cho học sinh khối 8,9 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 
- Khẳng định vị trí, tầm vóc, giá trị lịch sử to lớn của chiến thắng Cầu Cầm 

trong kháng chiến chống chiến tranh phá hoại của đế quốc Mỹ; Bài học sâu sắc về 

ý chí độc lập tự chủ, tự lực tự cường, khát vọng hòa bình, thống nhất, toàn vẹn lãnh 

thổ của dân tộc ta. 

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền 

thống yêu nước, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc các thế hệ đã hy sinh xương máu vì 

độc lập, thống nhất của Tổ quốc, biết ơn những người con anh dũng, kiên cường 

trên quê hượng Xuân Sơn anh hùng. 

- Tạo ra buổi trải nghiệm lành mạnh, bổ ích cho học sinh; tạo động lực, đam 

mê học lịch sử; khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc, trách nhiệm của 

tuổi trẻ trong học tập, rèn luyện, phấn đấu để tham gia xây dựng và bảo vệ quê 

hương, đất nước. 

- Khơi dậy những tình cảm tốt đẹp đối với mái trường, thầy cô và bè bạn, 

góp phần giáo dục đạo đức, tình cảm cho học sinh. Tự hào về truyền thống anh 

hùng của phường Xuân Sơn. 

2. Yêu cầu 
- Các hoạt động được tổ chức phải đảm bảo đúng nội dung kế hoạch;  

- Nhận được sự ủng hộ của lãnh đạo địa phương, sự phối hợp tích cực Ban chỉ 

huy quân sự và Đoàn thanh niên phường Xuân Sơn.  

- Đảm bảo quy định phòng chống dịch bệnh Covid-19. 

- Đảm bảo trật tự và ATGT trong quá trình di chuyển. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 
1. Thời gian: ½ ngày, từ 16h30, ngày 21/9/2023 (thứ 5). 

2. Địa điểm: Điểm di tích Tượng đài chiến thắng Cầu Cầm. 

3. Thành phần tham gia  

* Đại biểu mời 



- Thường trực Đảng ủy 

- Đoàn thanh niên phường 

- Hội Cựu chiến binh phường 

- Cựu dân quân phường Xuân Sơn - Chứng nhân lịch sử 

* Đại biểu triệu tập 

- CBGVNV nhà trường 

- Học sinh khối 7,8 

- Đại diện PHHS các lớp 7,8 

III. NỘI DUNG 
1. Văn nghệ chào mừng 

2. Giới thiệu sự kiện chiến thắng Cầu Cầm và di tích tượng đài chiến thắng 

Cầu Cầm. 

3. Trò chuyện của nhân chứng lịch sử 

4. Chỉ đạo của đại biểu Thường trực Đảng ủy phường Xuân Sơn 

5. Giao nhiệm vụ giáo dục địa phương, giáo dục di sản cho tổ Xã hội. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức trải nghiệm tại di tích 

- Báo cáo Phòng GD&ĐT, địa phương. 

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự phường, Đoàn thanh niên phường mời 

nhân chứng lịch sử nói chuyện với HS, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự để 

tổ chức cho HS trải nghiệm an toàn. 

2. Cán bộ, Giáo viên, nhân viên nhà trường 

- GVCN thông báo cho HS và mời PHHS tham gia. 

- TPT đội, Bí thư đoàn thanh niên, GV tổ Xã hội hướng dẫn học sinh kiếm 

tìm thông tin, tư liệu lịch sử liên quan; gợi ý học sinh câu hỏi để trò chuyện cùng 

nhân chứng lịch sử 

- Đ/c Hiên tham mưu cho BGH xây dựng kế hoạch. 

- Đ/c Hằng, Ngọc Anh: hướng dẫn học sinh xây dựng kịch bản, thuyết trình. 

- Đ/c Hương: làm nhạc, luyện tập cho GV, HS ca khúc: Đông Triều quê ta -

Trọng Huề 

- Đ/c Tuyến, Nguyễn Minh: chụp ảnh, viết tin bài, truyền thông. 

- Đ/c Chức, Dần: Loa máy, ổn định tổ chức cho HS. 

- Đ/c Hạnh, Hồng, Bích, Thủy, Lan Anh phối hợp GVCN tổ chức cho HS di 

chuyển từ trường đến địa điểm. 

- Đ/c Thương, Trang: Giấy mời, phục vụ hậu cần.  

- Hằng, Dần vận chuyển ghế nhựa để GV, đại biểu ngồi 

3. Học sinh 

- Khối 7,8: khăn quàng, đồng phục tham gia đầy đủ. HS tập kết tại sân 

trường lúc 16h00 ngày 21/9/2023 và di chuyển ra vị trí tượng đài chiến thắng 

dưới sự điều hành của GV, ĐTN, BCH quân sự phường.Mỗi học sinh mang theo 

01 ghế ngồi.  

- Học sinh Trần Thanh Thảo lớp 8A dẫn chương trình. 

- Học sinh Bùi Hải Anh lớp 7A và Nguyễn Anh Thư lớp 8A thuyết minh về 

sự kiện chiến thắng Cầu Cầm và di tích tượng đài chiến thắng Cầu Cầm. 



V. KINH PHÍ 

Nguồn kinh phí cho hoạt động trích từ nguồn ngân sách chi hoạt động thường 

xuyên của nhà trường. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động ngoại khóa trại nghiệm di tích lịch 

sử Tượng đài chiến thắng Cầu Cầm và Tìm hiểu truyền thống anh hùng của phường 

Xuân Sơn. Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá 

trình thực hiện, nếu có vướng mắc, báo cáo Hiệu trưởng để xin ý kiến  

chỉ đạo./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT Đông Triều (b/c) 

- Đảng ủy phường Xuân Sơn (b/c); 

- BGH nhà trường (c/đ); 

- Ban chỉ huy quân sự phường (p/h); 

- Đoàn TN phường (p/h); 

- CBGVNV nhà trường (t/h); 

- HS lớp khối 8,9 (t/h); 

- Website nhà trường, 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Mai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CHƯƠNG TRÌNH  

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG TRẢI NGHIỆM DI TÍCH LỊCH SỬ 

&Tìm hiểu lịch sử và truyền thống anh hùng của phường Xuân Sơn 

(Theo KH số 184/KH-TrTHCSXS ngày 6/9/2024) 

 

* Thời gian: 16h30, thứ 5 ngày 21/9/2023 

* Địa điểm: di tích Tượng đài chiến thắng cầu Cầm 

 

TT THỜI 

GIAN 

NỘI DUNG NGƯỜI THỰC HIỆN 

1 16h30-

16h35 

Văn nghệ chào mừng  - CBGVNV, học sinh nhà 

trường (Đ/c Hương phụ trách) 

2 16h35-

16h40 

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại 

biểu 

HS Hải Linh - 9A 

3 16h40-

16h50 

Giới thiệu sự kiện chiến thắng 

cầu Cầm và di tích tượng đài 

chiến thắng cầu Cầm 

HS Ngọc Anh-9C + Trần Thảo 

8A 

4 16h50-

17h05 

Trò chuyện với nhân chứng 

lịch sử 

 

Ông Cao Sơn Đàm - cựu dân 

quân xã Xuân Sơn 

5 17h05-

17h10 

 BGH Đánh giá hoạt động, 

giao nhiệm vụ giáo dục địa 

phương, giáo dục di sản  

Đ/c Hiệu trưởng 

6 17h10-

17h12 

Tuyên bố kết thúc chương 

trình 

HS Hải Linh 
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